
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Citta’ Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione del Dirigente N. 468 del 18/04/2023 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 468 DEL: 18/04/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE 28 E 29 MAGGIO 2023 CON EVENTUALE 

TURNO DI BALLOTTAGGIO  11 E 12 GIUGNO 2023. COSTITUZIONE 

UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE 

LAVORO STRAORDINARIO - IMPEGNO DI SPESA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE 28 E 29 MAGGIO 2023 CON 

EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO  11 E 12 GIUGNO 2023. 

COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E 

AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO - 

IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile del Area Demografici e ICT 
 

 

VISTO il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali e in particolare l’art. 107; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n.  del 02.09.2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile ad interim dell’Area Demografici Ict; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 recante ad oggetto <<Approvazione Piano 

Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 2022-2024>>; 

VISTE 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

25.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e di assegnazione delle relative 

risorse finanziarie; 

- La Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 80 del 

16.11.2022 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024; 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 57 del 

14.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 del 

28.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2024-2025 e relativi allegati; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 10/20 del 16.03.2023 ad oggetto <<Elezioni comunali. Turno 

amministrativo 2023. Fissazione della data di convocazione dei comizi elettorali>>; 

VISTO il Decreto n. 24 del 24 marzo 2023, con il quale il Presidente della Regione Sardegna ha convocato, 

per i giorni di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023, ed eventuale ballottaggio di domenica 11 e lunedì 12 

giugno 2023, i comizi per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali in diversi Comuni della 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Sardegna che devono provvedere al rinnovo di detti organi nell’anno 2023, tra i quali ricade il Comune di 

Assemini; 

VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Cagliari del 30.03.2023 con la quale si dispone la 

convocazione, per domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023, dei comizi elettorali per l’elezione diretta del 

Sindaco e dei Consigli comunali fra gli altri, del Comune di Assemini, e dispone altresì l'eventuale turno di 

ballottaggio previsto per la giornata di domenica 11 e lunedì 12 giugno 2023. 

VISTI: 

- Il DPR 16 maggio 1960, n. 570 e ss. mm.ii. <<Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione 

degli organi delle Amministrazioni comunali >>; 

- L’art. 3 della Legge 7 giugno 1991, n. 182, recante “Norme per lo svolgimento delle elezioni dei consigli 

provinciali, comunali e circoscrizionali”; 

- La L.R. della Sardegna 17 gennaio 2005, n. 2 << Indizione delle elezioni comunali e provinciali. >>; 

- La L.R. della Sardegna 22 febbraio 2012, n. 4, recante norme in materia di Enti locali e, segnatamente, 

l’art. 1, comma 1, contenente disposizioni sulla composizione dei consigli comunali e delle giunte 

comunali, così come modificato dalla Legge regionale della Sardegna 12 marzo 2015, n. 7; 

- la Legge regionale della Sardegna 4 febbraio 2016, n. 2, recante disposizioni generali in materia di 

riordino degli Enti Locali; 

- L’art. 1, comma 1, del decreto-legge 12 dicembre 2022, n. 190, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 27 gennaio 2023, n. 7, recante disposizioni urgenti in materia di prolungamento delle operazioni 

di votazione per le consultazioni elettorali dell’anno 2023; 

VISTO l’art. 15, comma 1,  del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, <<Disposizioni urgenti in materia di finanza 

derivata e di contabilità pubblica >> e convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 19 marzo 1993, n. 68, 

così modificato dal n. 1) della lett.d) del comma 400 dell'art. 1, L. 27 dicembre 2013, n. 147, a decorrere dal 

1° gennaio 2014, ai sensi del quale in occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il 

personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, 

anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 

ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 

cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa 

data; 

VISTI altresì: 

- l’art. 39, comma 1, del CCNL 14.09.2000, ai sensi del quale il lavoro straordinario 

prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti di cui 

all’art. 14 del CCNL dell’1.04.1999 e ss. mm; 

- art. 39, comma 2, del CCNL del 14.9.2000, espressamente prevede di corrispondere i compensi 

correlati alle prestazioni aggiuntive effettuate in occasione di consultazioni elettorali o referendarie, 

anche ai dipendenti incaricati di posizioni organizzative; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

VISTO l'art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352, che prevede l'assunzione a carico dello Stato di tutte le spese 

necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette votazioni e che i relativi oneri sono anticipati dai 

Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato rendiconto da presentare entro il termine perentorio 

previsto dall'art. 1 della legge 147/2013; 

CONSIDERATO che al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 

alla consultazione in oggetto è necessario provvedere alla costituzione dell’ufficio elettorale 

ATTESO che per adempiere al complesso delle operazioni elettorali il personale sarà chiamato ad effettuare 

prestazioni di lavoro straordinario nelle modalità e nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni in materia; 

RITENUTO pertanto di costituire l’ufficio elettorale in occasione delle consultazioni per l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio comunale del Comune di Assemini secondo il prospetto allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

ATTESTATO: 

-ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento;  

- di non trovarsi, con riferimento al presente atto e al procedimento correlato, in condizione di conflitto di 

interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6, comma 2 del 

D.P.R.62/2013;  

-  che il presente atto è stato adottato nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali dei cittadini. 

 

DETERMINA 

DI costituire l’ufficio elettorale comunale per le consultazioni per l’elezione del Sindaco e del Consiglio 

Comunale fissate per i giorni di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023, ed eventuale ballottaggio di domenica 

11 e lunedì 12 giugno 2023, individuando i suoi componenti nelle persone indicate nel prospetto che si allega 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

DI autorizzare il personale di cui sopra ad eseguire il lavoro straordinario elettorale in relazione al monte ore 

assegnato nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni e sulla base delle esigenze in ordine ai tempi e alle 

modalità di attuazione degli adempimenti necessari, con decorrenza dalla data del presente atto e fino: 

-  al quinto giorno successivo alla data della consultazione del 28 e 29 maggio 2023 (3 giugno 2023); 

- ovvero al quinto giorno successivo alla data dell’eventuale ballottaggio del 11 e 12 giugno 2023 (17 

giugno 2023); 

DI procedere all’impegno presunto della somma € 130.394,01 necessaria per gli adempimenti organizzativi in 

capo al Comune per lo svolgimento delle elezioni amministrative di che trattasi, nel seguente modo: 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

- € 65.394,01 - spese del personale - da imputare sul capitolo di bilancio 32006, codifica di Bilancio 

1.10.1.0101, esigibilità 2023; 

- € 40.000,00 – competenze ai componenti dei seggi- da imputare sul capitolo di bilancio 29003, codifica 

di bilancio 1.07.1.0103 esigibilità 2023; 

- € 25.000,00 – spese varie- (allestimento seggi, recapito plichi, materiali di consumo, acquisti manifesti 

ecc)  da imputare sul capitolo di bilancio 31402, codifica di Bilancio  1.07.1.0103, esigibilità 2023. 

DI dare atto che si procederà con successivi atti alla liquidazione delle spese sostenute; 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

Il Responsabile ad interim  Area Demografici e ICT 
Il Segretario Generale 

Dr. Remo Ortu 
 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


